ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 09/2025/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 01 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND
ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về trợ giá và giá vé các tuyến xe buýt có trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước trên
 địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quy định tổ chức, quản lý, khai thác hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm
theo Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của
 Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về trợ giá và giá vé các tuyến xe buýt có trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quy định tổ chức, quản lý, khai thác hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về trợ giá và giá vé các tuyến xe buýt có trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
1. Sửa đổi, bổ sung số thứ tự thứ 5 khoản 1 Điều 1 như sau:

	STT
	Tuyến vận chuyển
	Cự ly
(km)
	Trọng tải xe
(chỗ)
	Tổng số chuyến xe/ngày
	Hệ số sử dụng trọng tải xe
	Giá vé
(đồng/lượt)

	5
	Tuyến số 8: Bến xe Vĩnh Cửu - Bến xe Ngã tư Vũng Tàu
	15,5
	40
	92
	0,75
	5.000

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:

“Điều 3. Trách nhiệm thực hiện

1. Sở Xây dựng:

a) Căn cứ Quyết định này, hàng năm xây dựng kế hoạch kinh phí trợ giá đối với các tuyến xe buýt có trợ giá gửi Sở Tài chính xem xét thẩm định và tổ chức thanh quyết toán kinh phí trợ giá theo quy định.
b) Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải, Trung tâm Quản lý và Điều hành vận tải hành khách công cộng, các doanh nghiệp quản lý khai thác và kinh doanh bến xe căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức khai thác tuyến, quản lý và điều hành hoạt động của các tuyến xe buýt nhằm bảo đảm hiệu quả kinh doanh, giảm dần tiền trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước.

2. Sở Tài chính phối hợp Sở Xây dựng, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí trợ giá đối với các tuyến xe buýt có trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước của tỉnh.

3. Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện việc thanh, quyết toán tiền trợ giá bảo đảm kịp thời cho các đơn vị kinh doanh vận tải khai thác tuyến.”

3. Thay thế cụm từ “Giao thông Vận tải, Kế hoạch và Đầu tư” bằng cụm từ “Xây dựng” tại Điều 5.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định tổ chức, quản lý, khai thác hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:

“Điều 13. Sở Tài chính

1. Phối hợp Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí trợ giá đối với các tuyến xe buýt có trợ giá từ nguồn ngân sách nhà nước của tỉnh.
2. Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sử dụng các nguồn vốn nhằm phục vụ cho hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt theo quy định.

3. Phối hợp với Sở Xây dựng xây dựng, điều chỉnh định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá chi phí, đơn giá ca xe, quy định về trợ giá và giá vé cho từng tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt có trợ giá.”

2. Bãi bỏ Điều 14, Điều 15.
3. Sửa đổi, bổ sung điểm h khoản 1 Điều 16 như sau:

“h) Kiểm tra, xác nhận sản lượng vận chuyển thực tế của các tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt có trợ giá từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh để làm căn cứ thanh quyết toán tiền trợ giá. Tổ chức thực hiện việc thanh, quyết toán tiền trợ giá bảo đảm kịp thời cho các đơn vị kinh doanh vận tải khai thác các tuyến xe buýt có trợ giá từ ngân sách nhà nước.”

4. Thay thế cụm từ “Sở Giao thông vận tải” bằng cụm từ “Sở Xây dựng” tại Quy định.
Điều 3. Trách nhiệm thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, trừ nội dung tại khoản 1 Điều 1 Quyết định này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 7 năm 2025.

2. Quy định chuyển tiếp

Giao Giám đốc Sở Xây dựng phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan chỉ đạo Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng căn cứ nội dung Quyết định này tổ chức thực hiện việc thanh, quyết toán tiền trợ giá cho các đơn vị kinh doanh vận tải khai thác các tuyến xe buýt có trợ giá từ ngân sách nhà nước theo khối lượng thực tế từ ngày 01 tháng 01 năm 2025.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức